Abrosius iusto salute. **Q**uod  
 tunc admones frater. ut epis-  
 tolare fabulas et sermonē ab-  
 senā ad interpretatōne cōferas  
 oraculi celestis. interrogans me  
 q̄d significet illud didragmū.  
 cuius dimidiū hebreus p̄cipi-  
 tur offerre pro redēptione aīe  
 sue. Quid ei tam cōsonabile.  
 q̄ de diuinis rebus sermonē  
 cōtere. Est aut dimidiū didrag-  
 mi: dragma redēptio aut aīe  
 fides. **F**ides ergo dragma.  
 quā illa mulier ī euāgelio  
 ut legimus amissam dilige-  
 ter requirit: lucnā accendēs  
 et mūdās domū suā. Et si i-  
 uenerit cōuocat aīas et vi-  
 anas. petens cōgratulari  
 eas seā: q̄ iuenerit dragmā  
 quā pdiderat. **D**ragmū enī  
 dāpnū aīe: si quis fidem aīse-  
 rit: uel gratiā quā fidei p̄a-  
 o acquisiuit sibi. **E**t ergo accē-  
 de lucnā tuā. Lucerna tua o-  
 culus tuus est: ille iterior

oculus. saliet mētis. **I**stam  
 lucernā accende. que accipit  
 oleū spiritale: et lucet ī tota  
 domo tua. **Q**uere dragmā  
 redēptionē aīe tue. quā qui a-  
 miserit turbatur: qui iuenerit  
 exultat. **E**st et redēptio aīe mi-  
 sericordia. **R**edēptio eī aīe hoīs  
 diuicie eius. quibus utq̄ fit mi-  
 sericordia: que sūptu pauperes  
 uiuat. **F**ides igitur gracia. mi-  
 sericordia redēptio est aīe: que  
 dragme hoc ē ītegro p̄cio sūc sume  
 plenioris expendit. **D**ic enī  
 sc̄ptū est dicente dno ad moysen  
**E**t si acciperis cōputatōz filiorū  
 isrl. in uisitacōe ipsozū dabūt sin-  
 guli redēptionē aīe sue dno: et  
 nō erit ī hys ruina ī uisitacōe  
 eozū. **E**t hoc q̄d dabūt quot quot  
 pambulant uisitacōz. didragmi  
 dimidiā ptem: q̄d ē sc̄dm di-  
 dragmū saluz viginti oboli. **D**imi-  
 dia at ps didragmū illatio dno  
**Q**is qui intrauit uisitare a viginti  
 ānis et supra: dabūt illationē  
 dno. **C**ui diues nō addicet. et  
 qui paup ē nō minorabit a di-  
 midia pte didragmi: cū repetit  
 dare oblationē dno et orare p̄  
 aīabus suis. **E**t accipies pecuniā  
 illatiois a filijs isrl. et dabis il-  
 lam ī opus tabnaculi testionij:  
 et eī filijs isrl legitimū memo-  
 riale ī conspectu dñi exorare  
 pro aīabus vris. **I**ta ergo de-  
 erat uel diues qui plus offer-  
 ret. uel paup qui minus habe-  
 ret. si ī pecuniā dimidiū di-  
 dragmū istud et nō ī uirtute eēt.

Unde aduertedū q̄ nō materia-  
lis ista s̄ intelligibilis dragma sit:  
q̄ ex equo ab omnibus cōferenda  
estimatur. Denique eaq̄ de illa ce-  
lesti esca. esca aut̄ et delectatio  
alimenti celestis ē sapiā. q̄ vesse-  
bantur ī paradiso locati. qui eāt  
deficiēs aīe abus quē vocauit  
māna diuinus sermo. ita legi-  
mus distributionē factam p̄ sin-  
gulas aīas: ut equalis fieret  
diuisio. Et collegerūt scdm̄ dis-  
positionē moysi: qui plurimū  
et qui mīnū. et mēsūrā fere-  
rūt gomoz. Et nō habūdant  
ne sup̄fuit ei qui mltū: et ei  
qui minus nō defuit. Unus  
quisq̄ enī pro numero aīaz  
que apud se erāt ī tabnaculis  
collegit. collegit p̄ singula capi-  
ta gomoz: idē mēsūrā vini.  
sicut habz̄ īpretatō. Est aut̄  
mēsura sapiēne. que si sup̄  
mēsūrā sit nocet: quia scriptū  
est. Noli mltū esse sapiens. Et  
Paulus docuit scdm̄ mēsūrā  
dari diuisiōne grāciarū: cū  
dicit. Quia vnicuique datur  
manifestatio spūs ad utilitatē.  
Aly sermo sapiēne. aly s̄mo sci-  
entiae. aly fides sapiēne p̄ spi-  
ritū sciēne scdm̄ eūdē spm̄:  
aly fides ī eodē spū. Et diui-  
dit eā grāciā scdm̄ volūtātē  
spūs. Qd̄ diuidit equitatis est:  
q̄ at̄ 2m̄ volūtātē suā diuidit  
ptātis. ut quia id̄ velit vni-  
cuique conferre: qd̄ p̄futurū  
noueit. Gomoz ergo mēsura  
est. et mēsura vni: qd̄ letifi-

cat cor hoīs. Qd̄ aut̄ nisi sapi-  
entiae potus iocūditas cordis  
est? Hoc ē illud vinū qd̄ mis-  
cetur ī cratere sapiēcia et offert  
bibendū: ut sumam⁹ nob̄ so-  
brietatem et prudenciā. Qd̄  
ea equalitate trāsfindi oportz̄  
sensibus et cogitacōibus nr̄is  
et oībus motibus qui intra hāc  
nr̄am sūt domū: ut sciam⁹  
posse habūdare oībus: deficere  
nulli. Plenus aut̄ de sag-  
uine xpī intelligit: cuius  
ad grāciā nil mīnuit̄ nichil  
adiungitur. et si parū su-  
mas et si plurimū haurias:  
eadē p̄tā est. oīb̄z̄ men-  
sura redēptiois. Pascha d̄q̄  
dn̄ hoc ē agnū ita patres e-  
pulari iubentur: ut scdm̄ nu-  
merū aīarū epulent̄ suarū.  
neq̄ plures neq̄ pauciores:  
neq̄ aly plus dare aly mi-  
nus. sed scdm̄ aīas singulorū.  
ne aut̄ fortiores amplius su-  
mant: aut̄ īfirmiores minus.  
Grācia eī equalis singulis  
diuidit̄. redēptio diuidit̄:  
donū diuiditur. Neque plu-  
res oportet esse: ne quis va-  
cuis spei et redēptiois rece-  
dat. Plures sūt: quādo aliqui  
extra numerū sūt. Sancti  
aut̄ numerati sūt oēs: et ca-  
pilli eorū. Cognouit eī dn̄s  
qui sūt ip̄s. Neque pauciores:  
ne magnitudinē grācie sit ad  
recipiendū īfirmior. Et ideo  
oēs equalitatē deuocōnis et si

dei deferre precepit ad pascha  
dñi: idē transitū Pascha at ē  
quā aīa irōnabilem deponit  
passionē: sumit at bonā cōpas  
sionē: ut cōpaciat<sup>r</sup> x<sup>o</sup> et trāsi  
tū eius ī se suscipiat: ut iha  
bitet in ea et deambulet. et fiat  
eius deus. Gracia utraque eāli  
pōnes: vtius at dūsa ī sin  
gulis. **U**nusquisq; ergo pōtionē  
cōpetentē suis viribus sumat  
ne aut fortior indigeat: aut  
oneret<sup>r</sup> m̄firmos. **H**abes hoc ī  
euāgelio: quia merces equat  
omnibus soluit<sup>r</sup> ī vinea laborā  
tibus: sed pauca ad brauiū pa  
ci ad coronā pueniūt: pauca  
dicūt: reposita ē m̄ corō iusti  
cie. **A**lia est ei m̄ces libertatis  
et gracie: aliud vtius stipēdiū:  
alia laboris remuneratō. **E**rgo  
didragmū redēptio est: p̄mo  
dimidiū didragmi. **R**edeit at  
xps nos a morte: redēit a ser  
uitute: ne subiecti sumus mū  
do cui renūciauim<sup>us</sup>. **U**n dñs ī  
euāgelio dicit ad petrū ut va  
dat ad mare et mittat hamū:  
Tore piscas iuentū staterē sūt  
et det pro dño et pro se exigē  
tibus didragma. **H**oc ē igitur  
didragma qd exigebatur scđ  
legem: sed nō debebat illud  
filius regis: sed alienus. **Q**u  
d ei se xps redimet ab hoc mū  
do: qui veniat ut tollet patā  
mūdi. **Q**uid se a patre redi  
meret: qui descenderat ut  
oībus patrē dimitteret. **Q**u  
redimet a sc̄uitute: qui se exi

nauerat ut vniuersis libertatem  
daret. **Q**uid uero se redimet  
a morte: qui carnē susceperat  
ut morte sua omnibus resurre  
ctionē acq̄reret. **N**on utique  
opus habuit redēptione redēp  
tor vniuersū: sed sicut cāsiō  
nem accepit ut legem īpleret  
et ad baptismū uenit ut īple  
ret iusticiā: ita etiā didrag  
ma exigentibus solutionē  
nō recusauit: statū staterem  
pro didragmo iussit pro se et  
pro petro dari. **M**aluit enī  
supra legem soluere: q̄ id qd  
erat legis negare. **O**stendit  
at iudeos q̄ legem face q̄a  
totū didragmū exigerēt: at  
dimidiū didragmi exigendū  
moyses p̄sp̄serit: et ideo et  
pro se et pro petro tāquā sin  
gulas dragmas ī statere sol  
ui mādauit. **B**onus at cē  
sus x<sup>i</sup> qui statere soluit<sup>r</sup>: q̄a  
stater iusticia ē: iusticia at  
sup̄ legē. **D**eniq; finis legis  
xps: ad iusticiā oī credenti.  
**H**ic stater ī ore piscas iueni  
tur: illius piscas quē capiūt  
piscatores homī: illius pis  
cas qui pōdeat s̄mo nes suos:  
ut igne examinatos proferat.  
**H**ic staterē nescierūt iudei:  
quē proditori dederūt. **L**ex  
at dimidiū didragmi pro  
redēptione aīe exigit: quā  
dragmā deo deputat: q̄a  
totum didragmū venditāe

ali. Diligo

nō poterat **U**ix ei in iudeo &  
portio deuocōis poterat inuestiga  
ri **Q**uā autē verus est lib' idē verus  
hebreus. totus ē dei. totū qd'  
habet libertatis est. nichil h'z  
illius qui libertatem recusat di  
cens **D**ilexi dñm meū et vx  
orem et infantes: nō abibo  
liber **E**t nō solū ad dñm sed  
etiā ad eius r'fertur r'finitatē  
qui se subiecit mūdo qd' dili  
gat mūdū ut mentē suam:  
id est uoyū huius auctore vo  
lūtatis **N**ec solū ad vxorē s'  
etiā ad delectatōnē r'fertur:  
que domestica nō illā et'nā  
turā suscipit **H**inc ergo ad li  
men et ostiū suū dñs suus  
aurē p'fundit: ut meminerit  
s'monis sui quo s'uitatē eligit  
**E**t ideo tu xp'iane istū nō imi  
teris. qā t' s'ptū est. nō ut di  
dragmi dimidiū si tū vis p'f'is  
esse deo offeras. sed ut oīa tua  
 vendas et des pauperibus:  
nec ut portionē s'uitutis mūdo  
r'serues. sed ut totū te abne  
ges. et crucem dñi tollas: et  
sequaris eū **C**ognouit itaqz  
ideo dimidiū didragmi lege  
postulari. quia dimidiū ge  
neri huiusmodi id ē cōuersa  
tionis seculari et vsui domes  
tico et posteritati r'seruabat'  
quibus necesse eāt et sor  
tem ex sorte id est trāsmissio  
nis deputari **U**nde et dñs  
tēptantibus se pharizeis sub

dola it'ogatoē utrū suaderet  
cēsū dari cesari: r'ndit **Q**uid  
me tēptatis ypocrite? **O**sten  
dite m'c nūmsima census **A**t  
illi obtulerūt ei denariū: in  
quo erat ymago cesaris **A**t  
illis **R**eddate que sūt cesaris  
cesari: et que sūt dei deo **O**s  
tendit illos ita esse ip'f'os q'  
sibi p'f'os esse videbant: ut  
p'us cesari quā deo soluerēt  
**Q**uibus ei prior esset mūdi  
cura: ab h'is p'us soluedū  
foret qd' erat mūdi **U**n et  
ait **R**eddate. id ē vos reddate  
q' sūt cesaris: apud quos figu  
ra et ymago inuenit' cesaris  
**I**lli ergo hebrei pueri ananias  
azarias misael ille daniel sapi  
entior q' nō adorauerūt yma  
gine regis. q' nō r'ceperūt eā  
qui nichil de illa mēsa regis  
accipiebāt nō tenebāt' ad so  
lutionē t'buti **N**ichil ei eorū q'  
sub r'ge t'reno erāt possidebāt  
**E**rgo eorū imitatores nō sol  
uūt t'butū: q'bus p'dtio deus ē  
**D**eo dñs ait. **R**eddate id ē vos  
reddate q' protulistis ymagi  
nem cesaris: apud quos in  
uenitur **E**go autē nichil debeo  
cesari: q' nichil huius mūdi ha  
beo **V**eit ei huius mūdi p'h  
reps: et t'me nichil inuenit **N**ich  
il debet petrus. nichil apti mei  
q' quia nō sūt de hoc mūdo: **A**  
q' dā metū sūt sup' mūdū **E**r  
go qd' d'ne legis ē solui iube  
tur: nō qd' cesaris **S**ed tñ

et si in hoc mundo sunt **E**go nisi  
eos in h'ic mūdū iam nō sunt  
de hoc mūdo

et ipm̄ p̄fr̄ idē p̄dicator euā  
gely iā nō debebat: qui plus  
p̄dicabat. Nō debebat filius  
dei: nō debebat et petrus in  
adoptionē a patre asat̄ p̄gnā?  
sed ne sc̄dalizet̄ inquit. vade  
ad mare et mitte hamū: et  
eū pisce qui p̄ ascendit tol  
le: et ap̄to ore eius inuenies  
ibi staterē: illū sumēs dabis  
pro me et pro te. **O** maḡ mis  
teia. **D**at dimidiū didragmū  
q̄d lex iubebat: et nō negat  
q̄d legis ē: q̄si factus ex mulie  
re fr̄ sub lege. **F**actū sc̄d̄ it̄na  
tōnem locutus sum ex muliere  
sc̄d̄ sexū. **M**ulier sexus ē vir  
go spenes: sexus generis v̄  
go negitatis. **I**n quo ergo v̄it  
sub lege. **I**n eo fr̄ ē ex muliere:  
id ē i corpore. **E**t ideo didragm̄ sol  
ui iubet p̄ se et p̄ petro: q̄a  
v̄tque sub lege generati. **I**u  
bet ḡo sc̄d̄ legem solui: ut  
eos qui sub lege erant redi  
met̄. **E**t t̄i staterē dari iubet  
quo vestes iponeret̄ ori suo:  
ne ex m̄liloq̄o pat̄m <sup>admitte</sup> admittē  
ret̄. **E**t iubet dari i ore p̄isc̄  
reptū: ut agnosceret̄ verbū  
cui ei q̄d legis ē exigebat̄?  
Cui ei q̄d legis ē nesciebant? **V**  
bū enī dei ignorare nō debe  
bant: q̄a sc̄ptū est. **P**rope ē  
h̄m̄ i ore tuo et i corde tuo.  
**T**otū igit̄ didragmū deo sol  
uit: qui seculo nichil r̄seruat.  
**D**eo ei iustitia soluit̄ q̄ est  
mēt̄ sobet̄is: deo soluitur  
sermonis custodia q̄ sermonis

4  
sobet̄is ē. **C**orde ei credit̄ ad  
iustitiam: ore cōfessio fit ad  
salutē. **P**otest at̄ et dragma  
p̄ veteri testamēto accipi: di  
dragmū p̄ v̄t̄usque testamē  
ti precio: q̄a sc̄d̄ legem vno  
quisque p̄ legem redimeba  
tur. **E**t aut̄ sc̄d̄ euāgelium re  
dimutur soluit dragma sc̄d̄  
legem: sanguine redimut̄ x̄i  
sc̄d̄m̄ graciā: geminā habēs  
redēptionē: et deuotiōis et sag  
uū. **N**ec ei fides sola ad p̄fer  
tionē satis ē: nisi etiā bap̄tis  
matis adipiscatur graciā. et sag  
uū x̄pi redēpt̄ accipiat. **D**o  
na ḡo dragma q̄ deo soluit̄. **N**ō  
ē dragma denarius: sed diu  
sum est. **D**enique i denario  
ymago cesaris ē. i dragma  
ymago dei: q̄a vnus est dei  
ad imitacōnē ipsius. **A**b vno i  
cipit et ab ī infinitū diffūdit̄:  
et iterū de infinito numero in  
vnu q̄i i fine oīa r̄uertit̄ur:  
q̄a deus et p̄cipiū et finis oīm  
est. **U**nde nec numerū mo  
nada sed elemētū mū: q̄bus  
ea cura ē appellauerūt. **E**t ho  
ap̄teā diximus: q̄a sc̄ptū est  
**E**go sū alpha et o: p̄ et no  
uissim̄. **E**t audi isrl̄: d̄n̄s d̄s  
tuus deus vnus est. **E**t tu ḡo  
ad similitudinē d̄n̄i vnus esto  
atque idem: nō hodie sobrius  
cras ebrius: hodie pacificus  
cras linguosus: hodie frugi. **C**ras  
crasina die t̄continēs. **M**u  
tatur ei vnusquisque morū

valetate et sit alter. In quo non ag-  
noscat quod fuit: et incipit esse quod  
non fuit sui de gener. Graue est  
et mutari in peius: sed est sicut  
ymago in dragma immutabilis:  
eundem habitum seruans cotidie. Videns  
dragma attende ymaginem:  
hoc est videns legem attende in lege  
ymaginem dei xpi: quia ipse yma-  
go dei inuisibilis et incorruptibi-  
lis. Luceat tibi velut in specu-  
lo legis: confite eum in lege. ut  
eum in euangelio recognoscas. Di-  
cognouisti in mandatis: recognos-  
ces in operibus. Vale: et si non  
infructuose didragmum istud com-  
missum nichil arbitrar arbit-  
traris: iterum si quod habes com-  
mittis ne dubitaueris.

Ad hunc modum immolat  
omnis.

**A**brosius simpliciter  
no salutem. Motu te cum  
legeres significasti mihi. quod si-  
bi velut quod moyses post obla-  
tum sacrificium et immolatas domino  
salutares hostias. dimidiam  
partem sanguinis in crateras miserat:  
dimidiam autem ad altare effudit.  
Sed quod est quod ipse dubites et a-  
nobis requiras? cum fidei et accipere  
de cognitionis diuine gratia totum  
orbem pagraueis et cotidiane  
lacioni nocturnis ac diurnis  
vicibus omne vite huius tempus de-  
putaueris. ac si presertim in genio.  
etiam intelligibilia complectens:  
ut pote qui etiam philosophie  
libros quod a vero sunt sit deum  
demonstrare soleas. et plerosque  
tam ianes esse. ut prius scriben-

tu  
dum in suis scriptis sermo quod vna  
eorum defecit. Tamen quia colla-  
tio sermonis ut pecunie mag-  
no est vsu. atque ea maxime in co-  
mune emolumentum negotia-  
tione pro paratur: quod mirabi-  
lis sit ista sanguinis diuisio. reti-  
tere non queo. Pars est enim mo-  
ralem sapientie disciplinam vide-  
significat: pars mysticam. Illa  
que in crateras mittitur moralis  
est: hoc quod ad altare effunditur  
mystica: eo quod diuisio mune et  
aspiracione quadam huiusmodi  
datur mentibus: et conuenientia  
et fidei plena de deo sentiant.  
Deique quod locuti sunt de eius ma-  
iestate et de celestibus. vel apti  
ut sancti prophete: non nisi ex reuelacione  
diuina demonstrata sibi loqui ausi  
sunt. Vnde paulus et raphise in  
paradisum et audisse verba que non licet  
hominem loqui: in epistola sua testifica-  
to est. Stephanus quoque vidit  
celos apertos: et ihesum ad dexte-  
ram dei stantem. Et dauid propheta  
vidit sedentem. Nam de moyse quod  
loquar: de quod dicit scriptura quod  
non surrexit amplius propheta in israhel  
sicut moyses qui sciebat dominum facie  
ad faciem in omnibus signis et prodigiis  
que fecit in terra egypti. Mystica  
ergo deo libat: quod splendore di-  
uine sapientie cuius primum et genitorum  
est inflammat anime vigorem ac me-  
tem illuminat. Hanc autem dei christi  
in cuius pectore reuerberabat iohannes:  
et de principali illo secre-  
to quod sapientie hausisse se diuina